

地方公共団体全体の貸借対照表

(平成28年3月31日現在)

(単位:千円)

| 借 方 | | 貸 方 | |
|---------------|-------------------|------------------------|-------------------|
| [資産の部] | | [負債の部] | |
| 1 公共資産 | | 1 固定負債 | |
| (1) 有形固定資産 | | (1) 地方債 | |
| ①生活インフラ・国土保全 | 11,802,124 | ①普通会計地方債 | 77,000 |
| ②教育 | 9,647,000 | ②公営事業地方債 | 231,394 |
| ③福祉 | 2,753,143 | 地方債計 | 308,394 |
| ④環境衛生 | 2,972,156 | (2) 長期未払金 | 0 |
| ⑤産業振興 | 3,942,939 | (3) 引当金 | 758,490 |
| ⑥消防 | 181,796 | うち退職手当等引当金 | 758,490 |
| ⑦総務 | 5,983,412 | うちその他の引当金 | 0 |
| ⑧収益事業 | 0 | (4) その他 | 0 |
| ⑨その他 | 0 | 固定負債合計 | 1,066,884 |
| 有形固定資産計 | 37,282,570 | | |
| (2) 無形固定資産 | 0 | 2 流動負債 | |
| (3) 売却可能資産 | 14,340 | (1) 翌年度償還予定地方債 | 25,585 |
| 公共資産合計 | 37,296,910 | (2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む) | 0 |
| | | (3) 未払金 | 0 |
| 2 投資等 | | (4) 翌年度支払予定退職手当 | 0 |
| (1) 投資及び出資金 | 3,876 | (5) 賞与引当金 | 51,833 |
| (2) 貸付金 | 362,230 | (6) その他 | 0 |
| (3) 基金等 | 5,315,379 | 流動負債合計 | 77,418 |
| (4) 長期延滞債権 | 3,460 | | |
| (5) その他 | 0 | 負債合計 | 1,144,302 |
| (6) 回収不能見込額 | △ 672 | | |
| 投資等合計 | 5,684,273 | [純資産の部] | |
| 3 流動資産 | | | |
| (1) 資金 | 5,294,089 | | |
| (2) 未収金 | 3,865 | | |
| (3) 販売用不動産 | 0 | | |
| (4) その他 | 0 | | |
| (5) 回収不能見込額 | △ 835 | 純資産合計 | 47,134,000 |
| 流動資産合計 | 5,297,119 | | |
| 4 繰延勘定 | 0 | | |
| 資産合計 | 48,278,302 | 負債及び純資産合計 | 48,278,302 |

地方公共団体全体の行政コスト計算書

〔自平成27年4月1日
至平成28年3月31日〕

【経常行政コスト】

(単位:千円)

| | 総額 | (構成比率) | 生活インフラ・ 国土保全 | 教育 | 福祉 | 環境衛生 | 産業振興 | 消防 | 総務 | 議会 | 支払利息 | 回収不能 見込計上額 | その他 |
|------------------------|-----------|--------|-----------------|---------|-----------|---------|---------|---------|---------|--------|--------|---------------|------|
| 1 (1)人件費 | 768,708 | 12.7% | 5,156 | 128,139 | 185,736 | 54,929 | 37,261 | 27,983 | 249,506 | 79,998 | | | 0 |
| (2)退職手当等引当金繰入等 | 4,871 | 0.1% | 33 | 812 | 1,177 | 348 | 236 | 177 | 1,581 | 507 | | | 0 |
| (3)賞与引当金繰入額 | 51,833 | 0.9% | 348 | 8,640 | 12,524 | 3,704 | 2,512 | 1,887 | 16,824 | 5,394 | | | 0 |
| 小計 | 825,412 | 13.7% | 5,537 | 137,591 | 199,437 | 58,981 | 40,009 | 30,047 | 267,911 | 85,899 | | | 0 |
| 2 (1)物件費 | 1,815,312 | 30.0% | 250,010 | 461,676 | 236,267 | 251,518 | 112,757 | 98,928 | 398,513 | 5,643 | | | 0 |
| (2)維持補修費 | 69,857 | 1.2% | 1,077 | 12,373 | 3,163 | 6,512 | 39,393 | 1,491 | 5,848 | 0 | | | 0 |
| (3)減価償却費 | 986,350 | 16.3% | 377,412 | 224,146 | 72,681 | 48,609 | 162,987 | 14,628 | 85,887 | 0 | | | 0 |
| 小計 | 2,871,519 | 47.5% | 628,499 | 698,195 | 312,111 | 306,639 | 315,137 | 115,047 | 490,248 | 5,643 | 0 | | 0 |
| 3 (1)社会保障給付 | 955,524 | 15.8% | | 1,587 | 953,937 | 0 | | | | | | | 0 |
| (2)補助金等 | 1,270,503 | 21.0% | 18,460 | 37,256 | 449,656 | 96,535 | 171,726 | 324,180 | 172,251 | 439 | | | 0 |
| (3)他会計等への支出額 | 0 | 0.0% | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | | 0 |
| (4)他団体への 公共資産整備補助金等 | 84,966 | 1.4% | 0 | 0 | 0 | 5,563 | 79,403 | 0 | 0 | 0 | | | 0 |
| 小計 | 2,310,993 | 38.2% | 18,460 | 38,843 | 1,403,593 | 102,098 | 251,129 | 324,180 | 172,251 | 439 | | | 0 |
| 4 (1)支払利息 | 20,245 | 0.3% | | | | | | | | | 20,245 | | 0 |
| (2)回収不能見込計上額 | 605 | 0.0% | | | | | | | | | | 605 | 0 |
| (3)その他行政コスト | 14,359 | 0.2% | 0 | 0 | 14,359 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | | 0 |
| 小計 | 35,209 | 0.6% | 0 | 0 | 14,359 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 20,245 | 605 | 0 |
| 経常行政コスト a | 6,043,133 | | 652,496 | 874,629 | 1,929,500 | 467,718 | 606,275 | 469,274 | 930,410 | 91,981 | 20,245 | 605 | 0 |
| (構成比率) | | | 10.8% | 14.5% | 31.9% | 7.7% | 10.0% | 7.8% | 15.4% | 1.5% | 0.3% | 0.0% | 0.0% |

【経常収益】

| | | | | | | | | | | | | | | 一般財源 振替額 |
|------------------|-----------|--|---------|---------|-----------|---------|---------|---------|---------|--------|--------|-----|------|-------------|
| 1 使用料・手数料 | 76,066 | | 1,788 | 28,394 | 29,984 | 7,955 | 891 | 0 | 1,860 | 0 | 0 | | 0 | 5,194 |
| 2 分担金・負担金・寄附金 | 285,085 | | 0 | 0 | 284,439 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 0 | 646 |
| 3 保険料 | 268,726 | | | | 268,726 | | | | | | | | | |
| 4 事業収益 | 30,100 | | 0 | 0 | 0 | 0 | 30,100 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 0 | |
| 5 その他特定行政サービス収入 | 3,947 | | 0 | 0 | 3,803 | 0 | 144 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 0 | 0 |
| 6 他会計補助金等 | 0 | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 0 | 0 |
| 経常収益 b | 663,924 | | 1,788 | 28,394 | 586,952 | 7,955 | 31,135 | 0 | 1,860 | 0 | 0 | | 0 | 5,840 |
| b/a | 11.0% | | 0.3% | 3.2% | 30.4% | 1.7% | 5.1% | 0.0% | 0.2% | 0.0% | 0.0% | | 0.0% | |
| (差引)純経常行政コスト a-b | 5,379,209 | | 650,708 | 846,235 | 1,342,548 | 459,763 | 575,140 | 469,274 | 928,550 | 91,981 | 20,245 | 605 | 0 | △ 5,840 |

地方公共団体全体の純資産変動計算書

〔 自 平成27年4月1日
至 平成28年3月31日 〕

(単位:千円)

| | 純資産合計 |
|--------------|-------------|
| 期首純資産残高 | 47,531,374 |
| 純経常行政コスト | △ 5,379,209 |
| 一般財源 | |
| 地方税 | 4,022,369 |
| 地方交付税 | 19,994 |
| その他行政コスト充当財源 | 659,601 |
| 補助金等受入 | 1,131,428 |
| 臨時損益 | |
| 災害復旧事業費 | 0 |
| 公共資産除売却損益 | 0 |
| 投資損失 | 0 |
| 収益事業純損失 | 0 |
| 損失補償等引当金繰入 | 0 |
| 出資の受入・新規設立 | 0 |
| 資産評価替えによる変動額 | △ 851,557 |
| 無償受贈資産受入 | 0 |
| その他 | 0 |
| 期末純資産残高 | 47,134,000 |

地方公共団体全体の資金収支計算書

〔自平成27年4月1日〕
〔至平成28年3月31日〕

(単位:千円)

| 1 経常的収支の部 | |
|-------------|-----------|
| 人件費 | 874,495 |
| 物件費 | 1,385,436 |
| 社会保障給付 | 955,524 |
| 補助金等 | 1,270,503 |
| 支払利息 | 20,245 |
| その他支出 | 84,216 |
| 支出合計 | 4,590,419 |
| 地方税 | 4,022,541 |
| 地方交付税 | 19,994 |
| 国県補助金等 | 580,709 |
| 使用料・手数料 | 71,951 |
| 分担金・負担金・寄附金 | 380,867 |
| 保険料 | 268,903 |
| 事業収入 | 30,038 |
| 諸収入 | 73,828 |
| 地方債発行額 | 0 |
| 長期借入金借入額 | 0 |
| 短期借入金増加額 | 0 |
| 基金取崩額 | 375,347 |
| その他収入 | 453,029 |
| 収入合計 | 6,277,207 |
| 経常的収支額 | 1,686,788 |

| 2 公共資産整備収支の部 | |
|--------------|-------------|
| 公共資産整備支出 | 1,936,006 |
| 公共資産整備補助金等支出 | 84,966 |
| 支出合計 | 2,020,972 |
| 国県補助金等 | 550,719 |
| 地方債発行額 | 0 |
| 長期借入金借入額 | 0 |
| 基金取崩額 | 144,971 |
| その他収入 | 4,102 |
| 収入合計 | 699,792 |
| 公共資産整備収支額 | △ 1,321,180 |

| 3 投資・財務的収支の部 | |
|--------------|-----------|
| 投資及び出資金 | 0 |
| 貸付金 | 71,864 |
| 基金積立額 | 21,997 |
| 定額運用基金への繰出支出 | 968 |
| 地方債償還額 | 84,280 |
| 長期借入金返済額 | 0 |
| 短期借入金減少額 | 0 |
| 長期未払金支払支出 | 0 |
| 収益事業純支出 | 0 |
| その他支出 | 0 |
| 支出合計 | 179,109 |
| 国県補助金等 | 0 |
| 貸付金回収額 | 6,000 |
| 基金取崩額 | 0 |
| 地方債発行額 | 0 |
| 長期借入金借入額 | 0 |
| 公共資産等売却収入 | 40,912 |
| 収益事業純収入 | 0 |
| その他収入 | 0 |
| 収入合計 | 46,912 |
| 投資・財務的収支額 | △ 132,197 |

| | |
|---------------|-----------|
| 翌年度繰上充用金増減額 | 0 |
| 当年度資金増減額 | 233,411 |
| 期首資金残高 | 5,060,678 |
| 経費負担割合変更に伴う差額 | 0 |
| 期末資金残高 | 5,294,089 |